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ВВЕДЕНИЕ

Исследование посвящено изучению вопроса о коммуникативных угрозах в

речевом общении немцев. Выбор данной проблемы обусловлен интересом

современного языкознания к теме межкультурной коммуникации, в рамках

успешного осуществления которой важную роль играет адекватное владение

коммуникантом механизмами эффективной коммуникации, включающими в

себя способы распознавания, адекватного восприятия, а также минимизации и

нивелирования коммуникативных угроз.

Актуальность исследования заключается в необходимости выявления и

описания угрожающих коммуникации речевых и неречевых актов в

современном немецкоязычном лингвокультурном пространстве, так как

общество представляет собой сложную, противоречивую, постоянно

меняющуюся социальную систему, что обуславливает и постоянную смену норм

коммуникативного этикета и поведения. Это, в свою очередь, определяет

актуальность изучения вопроса о коммуникативных угрозах в немецком языке

непосредственно в его сегодняшнем состоянии.

Учитывая тот факт, что в настоящее время межкультурная коммуникация

с каждым днём приобретает всё большее и большее значение, анализ и

подробное изучение рассматриваемого вопроса представляет собой важный

аспект в рамках модернизации методик по освоению немецкого языка как

иностранного. Кроме того, актуальность изучения выбранной темы заключается

в недостаточной степени исследования коммуникативных угроз

непосредственно на материале современной немецкоязычной художественной

литературы.

В современном языкознании изучение проблемы коммуникативных угроз

и, соответственно, коммуникативной вежливости как средства их минимизации

и нивелирования находится в тесной связи с психологическими аспектами

вежливого взаимоотношения между людьми, нормами и правилами этикета: по

этой причине исследователи рассматривают не только вербальные, но и
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невербальные, а также паралингвистические механизмы актуализации

коммуникативных угроз. Таким образом, именно этот подход к изучению

данного вопроса является сегодня наиболее актуальным. Проблема

коммуникативных угроз и вежливости в коммуникации в настоящее время

представляет значительный интерес непосредственно в аспекте межкультурной

коммуникации, когда нормы и особенности общения одного лингвокультурного

сообщества отличаются от таковых в другой культуре. Тем не менее, в связи с

постоянным изменением языка (его лексического состава, синтаксических

конструкций и проч.), можно утверждать, что на сегодняшний день данный

вопрос остаётся актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Обзор лингвистической

и лингвокультурологической литературы последних десятилетий показывает,

что коммуникативные угрозы в речевом общении представляют значительный

интерес для современных языковедов. Целый ряд исследователей опубликовали

труды, посвящённые изучению данного феномена: А. Н. Баранов, Л. В. Белова,

Л. М. Закоян, Т. С. Каримова, Я.-А. В. Лето, О. В. Новоселова, Е. А. Петрова, А.

М. Плотникова, А. А. Романов, Ю. В. Щербинина, B. Fraser, F. Poyatos, A. Zarend

и мн. др.

Однако, в аспекте речевого общения представителей современного

немецкоязычного лингвокультурного сообщества на базе практического

материала художественной литературы последних лет концепт

коммуникативных угроз ещё недостаточно изучен: отсутствуют работы,

посвящённые анализу данного явления на материале живого, разговорного

немецкого языка.

Объектом исследования являются коммуникативные угрозы в немецкой

лингвокультурной общности, а средства выражения коммуникативных угроз в

художественном дискурсе составляют предмет исследования.

Гипотеза исследования базируется на предположении о том, что в

немецкоязычной художественной прозе превалируют угрозы позитивному и
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негативному лицу реципиента сообщения в силу давно сложившихся культурно

обусловленных доминант.

Цель работы состоит в выявлении и описании способов и специфики

функционирования коммуникативных угроз в немецкой лингвокультуре.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

 обобщить материал по теоретическим основам изучения речевого

общения, коммуникативного поведения, категории вежливости;

 описать структуру коммуникативного поведения в аспекте речевого

общения;

 определить соотношение ключевых для работы понятий

«коммуникативное поведение» (в его вербальном и невербальном

аспекте) и «речевое поведение», «коммуникативная угроза» и

«коммуникативная агрессия», позитивное и негативное лицо

коммуниканта;

 проанализировать ликоугрожающие акты в немецкой лингвокультуре;

 рассмотреть употребляемые в немецкой лингвокультурной общности

стратегии и средства реализации лингвистической вежливости,

служащие для минимизации и нивелирования угроз позитивному /

негативному лицу адресата / адресанта.

Теоретическая база исследования представляет собой уже ставшие

классическими, а также современные исследования отечественных и

зарубежных учёных:

 в области коммуникативных угроз и конфликтной коммуникации (Л. В.

Бабина, Т. А. Воронцова, Е. Б. Гришанина, И. Н. Кабанова, Я.-А. В.

Лето, О. В. Новоселова, Е. А. Петрова, А. А. Романов, Ю. В. Яковлева,

B. Fraser, F. Poyatos и др.);

 в сфере коммуникативного поведения и речевого общения (Т. Г.

Винокур, И. В. Журавлёв, Н. Ю. Каценеленбоген, А. В. Павловская, Л.
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С. Полякова, Ю. Е. Прохоров, Ю. С. Старостина, И. А. Стернин, М. А.

Стернина, Е. В. Тарасов, Е. Ф. Тарасова, С. Г. Тер-Минасова, Н. И.

Формановская, Т. А. Чеботникова, Л. Г. Юсупова и др.);

 по теме стратегий коммуникативной вежливости и бесконфликтной

коммуникации (Н. Н. Болдырев, Г. Р. Власян, В. И. Карасик, Т. В.

Ларина, Н. Л. Соколова, С. С. Тахтарова, Л. А. Фурс, P. Brown, E.

Goffman, G. Held, W. Lange, S. Levinson, H.-H. Lüger, A. Montandon, N.

Nixdorf, A. Zarend и др.);

 по теории речевых актов (J. Austin, G. Leech, J. Searle и др.).

Также были использованы следующие лексикографические источники:

Словарь лингвистических терминов; Большой энциклопедический словарь под

ред. А. М. Прохорова; Толковый словарь русского языка; Социологический

энциклопедический словарь; Словарь-справочник лингвистических терминов:

пособие для учителя; Словарь. Культура речевого общения: этика, прагматика,

психология; Duden – Das Fremdwörterbuch; Duden – Wörterbuch; Oxford English

dictionary.

Методологическую базу представляет собой обработка и анализ

материала на основе комплекса методов, таких как:

 дефиниционный анализ, используемый при определении содержания

представляющих значимость для работы понятий;

 метод контекстуального анализа, подразумевающий под собой анализ

возможных вариантов оформления коммуникативных угроз;

 прагмалингвистический анализ, применяющийся для исследования

речевых актов;

 метод сплошной выборки при анализе художественных произведений

современных немецкоязычных авторов в рамках подбора

практического материала исследования;
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 метод верификации результатов и выводов, представленный в виде

статистического анализа данных, которые были получены в ходе

практической части работы.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1) Впервые на новом языковом материале осуществлена каталогизация

средств выражения коммуникативных угроз через призму

коммуникативной вежливости. Реализация речевых / неречевых актов

угрозы рассмотрена как двусторонний процесс, способный в

большинстве случаев нанести вред не только адресату, но и собственно

адресанту сообщения.

2) На новом языковом материале осуществлена оценка частотности

употребления конкретных речевых / неречевых актов, угрожающих

успешному ходу коммуникации, а также описаны механизмы их

манифестации в языке и проанализированы основные последствия их

использования участниками коммуникативной деятельности.

3) Впервые в русле антропоцентрической научной парадигмы с учетом

такого важного параметра, как языковая личность, типологизирован

теоретико-практический материал, релевантный для определения

условий, при которых происходит минимизация или полное устранение

коммуникативной угрозы в свете стратегий и тактик, восходящих к

позитивной / негативной вежливости.

4) Впервые изучение коммуникативных угроз в речевом общении немцев

перенесено в русло немецкоязычного художественного дискурса, в

содержании которого наиболее выпукло проступает тенденция

доминирования индивидуализма над коллективизмом через

реализацию стратегий и тактик, характерных для негативной

вежливости.

Теоретическая значимость заключается в том, что разработка в рамках

настоящего исследования вопросов коммуникативного поведения и речевого

9

общения, анализ коммуникативных угроз, стратегий коммуникативной

вежливости, теории речевых / неречевых актов вносит вклад в такие науки, как

лингвокультурология, коммуникативная лингвистика, прагмалингвистика.

Данная работа способствует углублению знаний об особенностях и последствиях

применения коммуникантами коммуникативных угроз в речевом общении, а

также о способах минимизации и нивелирования подобных речевых / неречевых

актов. Теоретическую значимость также представляет проведённый в ходе

работы анализ коммуникативных угроз по критерию частотности их

употребления немецкоязычными коммуникантами в речи.

Практическая ценность исследования заключается в возможности

использования основных положений и материалов диссертации при чтении

лекционного курса германского языкознания, спецкурсов по современному

коммуникативному этикету немецкой лингвокультурной общности, а также при

написании учебно-методических пособий по немецкому языку, страноведению,

межкультурному общению. Результаты исследования могут быть взяты за

основу для разработки справочника по коммуникативным угрозам и стратегиям

коммуникативной вежливости в современном немецком языке с целью

организации успешного хода коммуникации, минимизации и нивелирования

исходящих от тех или иных речевых / неречевых актов угроз, а также

рекомендаций по успешному достижению коммуникативных целей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Коммуникативные угрозы в немецкоязычной художественной прозе

манифестируются как через речевые, так и через неречевые акты, что

подчеркивает их универсальный характер. При этом, дискурсивные практики,

принятые в немецком лингвокультурном сообществе, указывают на то, что

речевые акты угрозы наносят урон позитивному / негативному лицу адресата /

адресанта в большей степени, в отличие от неречевых средств – мимики, жестов,

различных поз, непроизвольных движений.

2. В современном немецком языке речевые / неречевые акты, несущие в

себе угрозу позитивному лицу адресата, встречаются в большей степени. Среди
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подобных актов в немецком художественном дискурсе преобладают следующие:

обсуждение вызывающих разногласия / трепетных тем; сообщение собеседнику

плохих новостей; противоречия / вызовы; выражение неодобрения / критики,

высмеивание; противодействие коммуникативным намерениям собеседника. В

свою очередь, речевые / неречевые акты, несущие угрозу позитивному лицу

адресанта, довольно малочисленны: среди них можно отметить речевые акты

принесения извинений.

3. Помимо позитивного лица коммуниканта повреждается также

негативное лицо. В сравнении с негативным лицом адресанта, негативное лицо

адресата (слушающего) подвергается угрозам чаще: среди ликоугрожающих

актов в данном аспекте подавляющее большинство составляют речевые акты

приказа / просьбы, а также предложения совершить то или иное действие. В то

же время, негативное лицо адресанта (говорящего) подвергается угрозе

сравнительно нечасто. Преобладают ликоугрожающие акты выражения

благодарности, принесения извинений, а также обещания совершить

нежелательное действие в будущем.

4. Для минимизации или, в отдельных случаях, полного нивелирования

исходящей от тех или иных речевых / неречевых актов угрозы используются

соответствующие стратегии и механизмы позитивной / негативной вежливости.

Стратегии негативной вежливости применяются в рамках нивелирования угрозы

лицу от речевых актов «приказ», «совет», «предупреждение», «предложение».

Стратегии позитивной вежливости употребляются для минимизации угрозы от

таких речевых / неречевых актов, как: «выражение критики», «противоречие /

несогласие», «упоминание табуированных тем», «противодействие

коммуникативным намерениям собеседника».

Материалом исследования послужили диалоги персонажей пятнадцати

художественных произведений современных немецкоязычных авторов, таких

как: А. Бир, Ф. Буххольц, М. Зутер, Д. Леон, К. Майер, О. Руге, С. Станишич, В.

Херрндорф, Й. Эрпенбек и др. Общий объём практического материала

составляет 5037 страниц, всего проанализировано 532 примера
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ликоугрожающих актов. Единицами анализа стали угрожающие коммуникации

речевые / неречевые акты, среди которых можно выделить наиболее часто

употребляемые и опасные для эффективного хода коммуникации. В аспекте

позитивного лица – это выражение критики и неодобрения, противодействие

коммуникативным намерениям собеседника, упоминание в ходе коммуникации

потенциально опасных тем (религии, политики и др.); в аспекте негативного

лица – приказы и указания, советы, угрозы и предупреждения. Кроме того, также

проводится анализ частотности применения немецкоязычными коммуникантами

в рамках повседневного общения неречевых ликоугрожающих актов

посредством мимики, жестов и др.

Достоверность полученных в рамках диссертации результатов и

выводов высока, что обеспечивается хорошей апробацией, применением в ходе

исследования соответствующих поставленным задачам методов работы, а также

обуславливается количеством текстовой выборки практического материала из 15

литературных источников, объёмом проанализированных в ходе написания

работы авторитетных научных исследований, включающих 169 источников на

русском, немецком и английском языках.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности, по

которой она рекомендована к защите. Диссертационное исследование

выполнено в соответствии со следующими пунктами паспорта специальности

5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки):

– п. 9. Текст, дискурс, дискурсивные практики в языках народов

зарубежных стран;

– п. 10. Методы исследования языковых единиц и категорий: структурные

и функциональные исследования конкретного языка или языковой семьи,

корпусные исследования языка или языковой семьи, когнитивные,

коммуникативно-прагматические и стилистические исследования языка или

языковой семьи; вопросы перевода различных единиц лексического,

грамматического, стилистического уровней с одного языка на другой;
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– п. 11. Исследование уровневой и культурно- (или национально-)

обусловленной специфики в репрезентации знаний, в том числе, в разных

языковых сообществах представителей конкретного языка или языковой семьи.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

положения диссертации были представлены на следующих всероссийских и

международных конференциях:

 VI Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Языковые единицы в свете современных научных парадигм»

(г. Уфа, 2021 г.);

 XI Международная научная конференция «Слово, высказывание, текст

в когнитивном, прагматическом и культурологическом аспектах» (г.

Челябинск, 2022 г.);

 XV и XVI Всероссийские научно-практические конференции с

международным участием «Немецкий язык в Башкортостане: проблемы

и перспективы» (г. Уфа, 2022, 2023 гг.).

По материалам проведенного исследования опубликовано 11 научных

работ, 3 из них вышли в свет в рецензируемых изданиях, рекомендованных

перечнем ВАК Министерства науки и высшего образования РФ: «Вестник

Башкирского Университета» (г. Уфа, 2022 г.), «Вестник Северного

(Арктического) федерального университета. Серия Гуманитарные и социальные

науки» (г. Архангельск, 2024 г.), «Казанская наука» (г. Казань, 2024), а также

статьи РИНЦ в журналах «Известия Юго-Западного государственного

университета. Серия: Лингвистика и педагогика» (г. Курск), «Доклады

Башкирского университета» (г. Уфа), «Научный альманах» (г. Тамбов) и других.

Объем и структура диссертации обуславливаются обозначенными

задачами. Работа состоит из введения, трёх глав, выводов по главам, заключения,

списка сокращений и условных обозначений, списка литературы, списка

словарей и справочников, списка художественных источников.
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Во введении обосновывается актуальность исследуемой темы,


[…]


общения. Для того, чтобы минимизировать исходящую от них угрозу лицу,

применяются механизмы и стратегии позитивной / негативной вежливости,

соответственно.
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Позитивная вежливость включает в себя следующие стратегии: обращайте

внимание на адресата / заботьтесь об адресате; преувеличивайте (интерес,

одобрение, симпатию к адресату); усиливайте интерес к адресату; используйте

маркеры принадлежности к одной социальной группе; стремитесь к согласию;

избегайте разногласий; ищите точки соприкосновения; шутите; предугадывайте

желания и беспокойства адресата; предлагайте, обещайте; будьте оптимистичны;

вовлекайте в действие как адресанта, так и адресата; указывайте причины /

интересуйтесь причинами; предполагайте или утверждайте взаимность;

вручайте адресату «подарки» (комплименты, понимание, сотрудничество).

В связи с тем, что немецкое лингвокультурное сообщество относится к

индивидуалистическому типу культуры (т.е. наибольшей ценностью является

личная свобода индивида, ограничение давления на собеседника и т.д.) – в

немецкоговорящей языковой среде преобладают стратегии именно негативной

вежливости, такие как: будьте уклончивы, будьте пессимистичны,

минимизируйте импозицию (давление), выказывайте почтение, выражайте

желание так, чтобы при этом не стеснить адресанта, извиняйтесь, делайте

намёки, прибегайте к тавтологии и др.

Проведённое исследование демонстрирует потенциал дальнейшего

изучения данной темы. Результаты могут быть полезны в разработке

методологических материалов для курсов изучения немецкого языка как ИЯ и

страноведческих дисциплин, так как позволяют разобраться в сегодняшнем

положении категории вежливости и угрожающих лицу речевых / неречевых

актов в немецком языке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования, посвящённого коммуникативным угрозам в речевом

общении немцев, были выявлены и проанализированы как речевые, так и

неречевые средства актуализации рассматриваемого явления.

Коммуникативные угрозы в современном немецком языке

непосредственно на базе материала из художественной литературы относятся к

не столь глубоко изученным учёными сферам языкознания. В рамках данной

работы описаны основные механизмы актуализации различных

коммуникативных угроз, последствия их применения в речи, а также

проанализированы возможные стратегии их минимизации и нивелирования.

Поставленная цель исследования позволила обобщить материал по

теоретическим основам изучения речевого общения, коммуникативного

поведения, категории коммуникативных угроз и коммуникативной вежливости.

В ходе работы была описана структура коммуникативного поведения и

определено место речевого этикета в этой системе; рассмотрено соотношение

ключевых для работы понятий «коммуникативное поведение» (в его вербальном

и невербальном аспекте) и «речевое общение», «коммуникативная угроза» и

«коммуникативная агрессия», позитивное и негативное лицо коммуниканта.

Помимо прочего, выявлены и описаны вербальные / невербальные средства

выражения коммуникативных угроз в немецкой лингвокультуре,

проанализированы употребляемые в немецкой лингвокультурной общности

стратегии и средства реализации лингвистической вежливости для минимизации

и нивелирования угроз позитивному / негативному лицу адресата / адресанта.

В развитие теории коммуникативного поведения (в том числе его

вербального и невербального аспектов) неизмеримый вклад внёс отечественный

языковед И. А. Стернин: именно он ввёл данное понятие в научный оборот и

заложил основы изучения этого вопроса. Помимо прочего, в рамках

исследования были рассмотрены важные составные компоненты

коммуникативного поведения: особенности национального характера,
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доминантные особенности общения (вытекают из особенностей национального

характера), а также социальный символизм – приписываемые обычным

элементам повседневной жизни разного рода семиотические функции,

приобретающие в групповом сознании народа конкретный символизм.

Проанализированные материалы позволяют прийти к заключению, что именно в

рамках речевого общения проявляется коммуникативное поведение

общающихся.

В то же время, теория речевого общения имеет объектом своего

исследования социально обусловленную активность коммуникантов,

направленную на достижение какой-либо определённой цели коммуникации.

Проанализировав теоретические материалы, мы сделали вывод о том, что

коммуникативные угрозы реализуются непосредственно в рамках

коммуникативного взаимодействия общающихся.

Помимо теории коммуникативного поведения И. А. Стернина в основу

исследования коммуникативных угроз как явления, нарушающего успешный ход

общения, легла также теория речевых актов британских философов языка – Дж.

Сёрля и Дж. Остина. Вопросом изучения вежливости и коммуникативных угроз

в языке занимается лингвистическая прагматика, а её базис составляет теория

речевых актов (команд, вопросов и др.), оформление которых в речи подчинено

определённым правилам.

Речевое общение протекает, как правило, в диалогической форме при

помощи различных речевых актов. В то же время, главным составным

компонентом коммуникативного поведения является его вербальный аспект.

Сюда можно отнести нормы и установки представителей того или иного

лингвокультурного сообщества в конкретных условиях коммуникации, а также

речевой этикет и его клишированные формы (под этим термином можно

понимать определённый набор клишированных фраз, фразеологизмов,

поговорок, имеющих прямую связь с культурой народа).

Вербальное коммуникативное поведение реализуется посредством

речевых актов. В свою очередь, непосредственно при помощи различных
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речевых актов актуализируются коммуникативные угрозы (значительно реже их

актуализатором являются неречевые акты).

В развитие вопроса о коммуникативных угрозах значительный вклад

внесла теория сохранения лица П. Браун и С. Левинсона. Коммуникативные

угрозы и коммуникативная вежливость – понятия комплексные, изучению

которых посвящено множество научных работ отечественных и зарубежных

учёных. Вежливость называют центральной коммуникативной категорией,

выступающей базисом в общении. В свою очередь, под коммуникативной

угрозой понимается коммуникативное явление, потенциально способное в том

или ином виде повредить адресату или адресанту – подобные угрозы регулярно

встречаются в межличностном общении.

В ходе исследования были выявлены и рассмотрены наиболее типичные

языковые средства актуализации коммуникативных угроз. Среди основных

угрожающих лицу речевых / неречевых актов можно выделить следующие:

 УЛА в отношении негативного лица адресата: приказы и указания;

предположения, советы; напоминания; угрозы, предупреждения;

предложения; обещания; комплименты, выражение зависти или

восторга; выражение сильных негативных эмоций по отношению к

адресату (ненависть, злость, желание).

 УЛА в отношении позитивного лица адресата: выражение неодобрения,

критики; высмеивание, замечания, обвинения, оскорбления;

противоречия, несогласие; демонстрация вышедших из-под контроля

эмоций; непочтительность, упоминание тем-табу; упоминание плохих

событий, случившихся с адресатом / хороших, случившихся с

адресантом; упоминание потенциально опасных в разговоре /

трепетных, вызывающих разногласия тем: политики, расы, религии и

т.д.; противодействие коммуникативным намерениям собеседника:

перебивание его реплик, использование нелогичных /

непоследовательных высказываний в диалоге, демонстрация
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безразличия к словам собеседника; обращение к собеседнику по титулу

/ званию и т.д. (можно намеренно / ненамеренно использовать неверный

вариант).

 УЛА в отношении негативного лица адресанта: выражение

благодарности; принятие благодарности или извинений от адресата;

оправдания, отговорки; принятие предложений (о помощи); реакция

адресанта на бестактный / некрасивый / неуместный поступок адресата;

обещания и предложения совершить нежелательное действие в

будущем.

 УЛА в отношении позитивного лица адресанта: принесение извинений;

выслушивание комплиментов; потеря контроля над собственным телом,

падение, спотыкание и т.д.; самоунижение, «валяние дурака»,

противоречие самому себе и др.; признание собственной вины в чём-то

/ ответственности за что-то; потеря контроля над своими эмоциями

(неконтролируемый плач / смех).

В рамках практической части работы описаны угрожающие коммуникации

речевые / неречевые акты в современном немецкоязычном лингвокультурном

пространстве. Сформулированная в начале работы гипотеза о том, что в

немецкоязычной художественной прозе превалируют угрозы позитивному и

негативному лицу реципиента сообщения в силу давно сложившихся культурно

обусловленных доминант, нашла своё полное подтверждение в исследуемом

материале.

Было установлено, что в рамках речевого общения немецкоязычных

коммуникантов действительно чаще всего актуализируются ликоугрожающие

акты, наносящие урон позитивному / негативному лицу адресата, тогда как лицо

адресанта подвергается воздействию повреждающих его речевых / неречевых

актов значительно реже.

В ходе анализа эмпирического материала исследования рассмотрены 532

примера УЛА из художественной литературы, на основе которых оформлен
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вывод о том, что угрожающие негативному и позитивному лицу речевые акты

встречаются в современном немецком языке примерно в равном количестве, с

некоторым преобладанием последних. Среди конкретных ликоугрожающих

речевых актов, наиболее часто находящих свою актуализацию в рамках

коммуникации, помимо приказов и просьб, можно отметить речевые акты

критики и противодействия коммуникативным намерениям собеседника.

Для того, чтобы избежать или же, по крайней мере, максимально

нивелировать потенциально возможный урон лицу участников, исходящий от

УЛА, существуют определённые стратегии вежливости. Так, стратегии

негативной вежливости применяются в рамках нивелирования угрозы лицу от

речевых актов «приказ», «совет», «предупреждение», «предложение». В то же

время, стратегии позитивной вежливости употребляются для минимизации

угрозы от таких актов, как: «выражение критики», «противоречие / несогласие»,

«упоминание табуированных тем», «противодействие коммуникативным

намерениям собеседника».

В связи с регулярным изменением лексического состава языка, а также

мобильным характером норм вежливости и речевого этикета, дальнейшая

перспектива исследования феномена коммуникативных угроз в речевом

общении видится в анализе не только лишь произведений художественной

литературы – значительный интерес представляют собой другие примеры

актуального состояния современного немецкого языка. Так, актуальным на

сегодняшний день является анализ языка виртуального взаимодействия

общающихся. Перспективной темой дальнейшего исследования также может

стать изучение социального символизма, национального характера и

доминантных особенностей общения в аспекте проявления коммуникативных

угроз.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КП – коммуникативное поведение

КЭ – коммуникативный этикет

РА – речевой акт

РО – речевое общение

РП – речевое поведение

РЭ – речевой этикет

УЛА – угрожающий лицу акт
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