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Настоящее диссертационное сочинение выполнено по актуальной теме,
представляющей интерес для таких научных парадигм, как дискурсология,
прагмалингвистика, психолингвистика, лингвокультурология, межкультурная
коммуникация, коммуникативная лингвистика, социолингвистика, так как
цель диссертации заключается в комплексном анализе средств выражения
коммуникативных угроз в немецкой лингвокультуре на материале
художественных текстов современных немецкоязычных авторов. Кроме того,
анализируются вербальные, невербальные, а также паралингвистические
механизмы актуализации коммуникативных угроз в немецкоязычном
художественном дискурсе.

В работе ставится и успешно решается ряд задач, имеющих существенное
значение для дальнейшего развития данного научного направления, поскольку
изучение вопросов межкультурной коммуникации регулярно пополняется
новым спектром проблем, исследование которых ведется на стыке научных
дисциплин и методологий.

Структура диссертации обусловлена особенностями подхода
исследователя к достижению поставленной цели. Диссертация состоит из
введения, трех глав, выводов по главам, заключения, списка сокращений и
условных обозначений, списка литературы, списка словарей и справочников,
списка художественных источников.

Вводная часть работы по форме и содержанию содержит все
необходимые регламентирующие параметры научного сочинения,
а именно - обоснование актуальности темы, определение объекта, предмета,
цели и задачи исследования, выдвижение рабочей гипотезы, указание научной
новизны, теоретической значимости и практической ценности, формулирование
положений, выносимых на защиту, описание методологической базы, сведения
об апробации основных результатов, полученных лично соискателем.

Первая глава «Теоретические аспекты изучения коммуникативного
поведения и речевого общения в отечественной и зарубежной лингвистике»
состоит из 4 разделов, в которых последовательно рассматриваются ключевые
понятия, составляющие методологическую базу исследования. Внимание
диссертанта сосредоточено на обобщении теоретических постулатов
относительно речевого общения, речевого поведения, национального характера
и доминантных особенностей общения лингвокультурного сообщества, а также
на анализе теории речевых актов и ее значения в аспекте изучения
коммуникативных угроз. Следует отметить, что коммуникативные угрозы
рассматриваются автором непосредственно в аспекте межличностного

взаимодействия общающихся, в рамках которого реализуется ряд различных
функций языка (стр. 21-22 дисс.). Автор убедительно делает вывод о том, что
при описании коммуникативного поведения важным представляется выявление
особенностей национального характера общающихся, которые влияют на ход
коммуникативного процесса (стр. 31-32 дисс). Акцентируется внимание на том,
что коммуникативное поведение коммуниканта проявляется именно в рамках
речевого общения, что сподвигло автора обратиться к подробному анализу
данного феномена, объясняя это повышенным вниманием к изучению
соответствующего явления в рамках различных научных направлений (стр.
39 дисс.). И, наконец, диссертант подробно изучил коммуникативное поведение
общающихся посредством речевых актов и доказывает, что именно в рамках
речевых актов в языке реализуются различные коммуникативные угрозы в
немецкой лингвокультуре.

Вторая глава «Коммуникативные угрозы в структуре коммуникативного
поведения» содержит 5 больших разделов, которые посвящены
лингвистическому и прагмалингвистическому анализу коммуникативных угроз.
В данной главе подробно рассматриваются различные подходы к изучению
коммуникативных угроз, исходя из разнообразных критериев (стр. 50-53 дисс.).
В рамках данной работы понятие «коммуникативная угроза» изучается
многопланово, как междисциплинарное понятие, находящее отражение в
современной лингвистике с точки зрения речедеятельностного подхода и
коммуникативного акта. Несомненный интерес вызывает анализ работ,
посвященных исследованию интерпретации «коммуникативной угрозы» в
лингвистическом аспекте. Обобщая изученный материал по проблеме, автор
приходит к выводу, что при исследовании коммуникативной угрозы нельзя
подходить к данному явлению только с лингвистической точки зрения. Это
связано с тем, как справедливо утверждает соискатель, что коммуникативная
угроза - это широкое и многоаспектное явление, изучаемое в разных научных
областях. Таким образом, к изучению коммуникативной угрозы в настоящем
исследовании автор подходит с позиций междисциплинарного подхода (стр. 56
дисс.), акцентируя внимание на том, что коммуникативная угроза является
одним из предметов изучения прагмалингвистики и психолингвистики. В
данной главе диссертант сравнивает конструкты «коммуникативная агрессия» и
«коммуникативная угроза» и выдвигает гипотезу о том, что понятие
«коммуникативная угроза» имеет более узкий характер и относится к
составным элементам коммуникативной агрессии (стр. 57 дисс.). Подробно
проанализировав коммуникативную угрозу в структуре коммуникативного
акта, автор утверждает, что она проявляется в виде вербальных средств,
паралингвистических средств и невербальных средств. Ключевым понятием
данной главы выступает также дефиниция понятия «лица» в коммуникации, в
частности, описываются угрозы непосредственно позитивному / негативному
лицу адресата / адресанта. При этом, автор обращается к рассмотрению вопроса
о категории вежливости в коммуникации, объясняя это тем, что для того, чтобы
успешно достичь коммуникативной цели, необходимо минимизировать и

нивелировать коммуникативные угрозы, исходящие от тех или иных речевых /
неречевых актов. Выводы к главе сформулированы четко и корректно.

В третьей главе «Средства выражения коммуникативных угроз в
немецкой лингвокультуре» выявляются и описываются возможные способы
актуализации коммуникативных угроз в речевом общении представителей
немецкоязычного лингвокультурного сообщества. В данной главе работы
наиболее отчетливо проявляется личный вклад соискателя в разработку
поставленной проблемы на материале тщательного исследования достаточно
большого корпуса эмпирического языкового материала. В целом,
проанализированы 532 примера ликоугрожающих актов из 15 произведений
современной художественной литературы на немецком языке. На основе
дискурсивного анализа немецкоязычной художественной литературы был
проведен анализ угрожающих лицу речевых / неречевых актов в аспекте
частотности их употребления. Диссертант подробнейшим образом
рассматривает специфичность проявления коммуникативной угрозы, а именно:
способы минимизации и нивелирования угроз, исходящих от тех или иных
угрожающих лицу актов, а также анализирует конкретные ликоугрожающие
акты и стратегии позитивной / негативной вежливости. В рамках
предложенного подхода автор устанавливает, что для использования каждой из
стратегий существуют определенные детерминанты, особую важность среди
которых имеют непосредственные взаимоотношения между адресатом и
адресантом (стр. 136 дисс.). Автор устанавливает, что коммуникативная угроза в
структуре коммуникативного акта проявляется в виде вербальных средств,
паралингвистических и невербальных средств. Следует обратить внимание на
то, что при проведении лингвистического анализа автором сделан вывод о том,
что в немецком лингвокультурном сообществе чаще актуализируются речевые /
неречевые акты, повреждающие позитивное / негативное лицо адресата, в то
время как угрозы лицу адресанта, в принципе, встречаются значительно реже.
Проведенный анализ, в принципе, не вызывает возражений, диссертант владеет
материалом и обладает языковым чутьем.

В заключении подводятся итоги исследования, формулируются основные
выводы, а также определяются дальнейшие перспективы исследования.

Теоретическая значимость исследования заключается в необходимости
включения его результатов, связанных с особенностями использования
коммуникативных угроз в речевом общении, а также со способами
минимизации и нивелирования подобных речевых / неречевых актов, в такие
лингвистические учения, как прагмалингвистика, психолингвистика,
коммуникативная лингвистика.

Практическая ценность проведенного диссертационного исследования не
вызывает сомнений, а полученные результаты, безусловно, могут быть
рекомендованы к использованию в вузовских курсах и спецкурсах, связанных с
вопросами перевода, а также по современному коммуникативному этикету
немецкой лингвокультурной общности, учебных пособий по страноведению и
межкультурному общению.

В достоверности полученных результатов убеждает солидный список
использованной литературы (165 работ, 10 словарей и справочников), а также
апробация основных положений диссертационного исследования на научно-
практических конференциях. По материалам исследования опубликовано 1 1
печатных работ, из них 3 работы - в журналах, рекомендованных ВАК
Минобрнауки РФ.

Отметим стилистическую безукоризненность изложения, уместное
использование рисунков и таблиц иллюстративного материала, практическое
отсутствие технических погрешностей, за исключением нескольких опечаток
(стр. 55 - инициалы); (стр. 89, 91, 95, 97, 99 - пунктуация).

На фоне тщательно проведенного и логически изложенного
многоаспектного исследования к автору диссертации, вместе с тем, возникли
следующие вопросы, которые в большинстве своем носят дискуссионный
характер:

1. Хотелось бы получить более детальный ответ, почему
коммуникативные средства угрозы исследуются автором именно в
художественном дискурсе? Основаны ли выводы автора относительно
продуктивности коммуникативной угрозы в художественном дискурсе на
статистическом анализе?

2. Почему в качестве контекстуально-интерпретационного анализа
речевого материала выбраны именно конфликтные диалоги из произведений-
детективов? Представляется несколько субъективным утверждение автора, что
«В силу особенностей жанра, в качестве эмпирического материала нами были
выбраны произведения-детективы — именно этот род литературы отличается
обилием диалогов между персонажами» (стр. 86 дисс.). Обоснуйте свои
доводы

3. При изучении любого явления необходимо четко представлять, на
какой точке зрения останавливается исследователь. На наш взгляд,
недостаточно четко прослеживается разграничение терминов
«коммуникативная агрессия» и «коммуникативная угроза». По этому поводу
автором приведены мнения различных ученых (стр. 55-58 дисс.). Однако
нечетко сформулирована позиция автора о синонимичности или
несинонимичности указанных терминов.

4. Отличаются ли коммуникативные угрозы в немецком
лингвокультурном обществе от коммуникативных угроз в русскоязычном
лингвокультурном обществе? Было бы желательно уточнить личную
интерпретацию автора.

Заданные вопросы и высказанные ремарки носят уточняющий и
дискуссионный характер, не умаляют безусловных достоинств диссертации.
Все вышесказанное позволяет заключить, что рецензируемая диссертация
Табачникова Юрия Юрьевича представляет собой законченное
самостоятельное исследование, которое отличают внутреннее единство и
логическая стройность рассуждений, а также соблюдение конвенциональных
особенностей научного стиля. Содержание диссертации полностью
соответствует паспорту научной специальности 5.9.6. Языки народов

зарубежных стран (германские языки). Диссертационное исследование
«Коммуникативные угрозы в речевом общении немцев (на материале
современной художественной литературы)» представляет собой законченную
научно-квалификационную работу, выполненную на высоком научно­
методологическом уровне. Работа соответствует требованиям, предъявляемым
к кандидатским диссертациям, определяемым пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения
о порядке присуждения учёных степеней, утверждённого постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в текущей
редакции), а ее автор - Табачников Юрий Юрьевич - заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата филологических наук по научной
специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки).

Отзыв подготовлен доктором филологических наук (специальность
10.02.04 - Германские языки), доцентом Петровой Еленой Александровной,
заведующим кафедрой иностранных и русского языков Федерального
государственного казённого образовательного учреждения «Уфимский
юридический институт МВД России».
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